

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.

Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru:

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00, kwart. Zł. 18'00

w Krakowie z odnośz. do domu „ 6'20 „ 18'60

Na prowincji z przesyłką poczt. „ 6'60 „ 19'80

Zagranicą z przesyłką pocztową „ 10'00 „ 30'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr,

1-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. 1-szp. w tekście

Zł. 1'00, wiersz milim. 1-szp. na 1-jej stronie Zł. 1'25, gratulacje

Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

## Twardy nakaz chwili

Kraków, 8. lutego

(Th.) Sejm i rząd i wszystkie organizacje społeczne, a niemniej poszczególni obywatele mają teraz oczy zwrócone ku ciężkiemu realizmowi życia, mają spojrzenie utkwione w niebywałem, dotychczas nieznanem u nas rozprężeniu i zachwianiu się życia gospodarczego. To, co się dzieje obecnie w handlu i przemyśle, a tak samo na roli, to się już nie da ani ukryć, ani formułkami i wykresami zmniejszyć i wyperswadować, ani domowymi środkami uzdrowić.

Czy jeszcze są konieczne lub nawet tylko potrzebne cyfry, fakta dla ilustracji tego stanu rzeczy? Chyba nie. Można naturalnie pierwsze z brzegu brać cyfry astronomiczne protestów wekslowych, można brać piewsze z brzegu fakty smutnych i tragicznych wypadków i upadków silnych egzystencji ekonomicznych, można na choćby z drżeniem serca przytoczyć kilka strasznych zdarzeń ze stałej już dzisiaj rubryki samobójstw z powodu nędzy i głodu. Nawet już nie brak galgańskiego humoru przy samobójstwach, które się popelnia układając prawie że wesołe piosenki, — ostatnio jeden biedak taki napisał: „Na ziemi niemasz chleba, idę więc do nieba” — idąc na śmierć jakby na bal. Tak teraz czasem biedakom życie brzydnie, skoro stracili już nadzieję rychłej poprawy. Można się przypatrzeć rosnącej liczbie bezrobotnych rejestrowanych obok jeszcze większej liczby nierejestrowanych ludzi, niemających za dnego źródła zarobkowania, lub co najwyżej tylko na połowę lub tylko na ćwierć wydajności zredukowane źródło. Zapewne — można takie rzeczy robić bardzo naukowo, bardzo ściśle. Można skonstruować zestawienie naszpikowane cyframi i faktami.

Ale po cóż to? Poco teleskop, kiedy cała nędza leży blisko. Poco mikroskop, kiedy wolnym okiem można obejrzeć obraz, od którego faktycznie mroźno się robi na sercu?

Czy to jest duża pociecha, że się musi stwierdzić zubożenie i powiększenie się nędzy niemal wszędzie na świecie? W Anglii jest także źle. Nawet z Ameryki nadchodzą żale i skargi. Zapewne — ale chyba u nas zachwianie się pod staw ekonomicznych ma inny charakter, aniżeli w innych, bogatych krajach. Tam mają jeszcze na długo skąd czerpać, u nas zaś zasoby szybko się wyczerpią. Pozatem — u nas przecież życie codzienne, to znaczy: suchy kawałek chleba, a nawet inne konieczności życiowe, te nasze słynne już „pierwsze potrzeby”, jest tańsze, niż gdzieindziej. U nas żyje się wprawdzie źle, ale tanio.... A na to tanie życie już nie starczy. Do czegoż to doprowadzi?

To pytanie stało się dzisiaj ciężką troską wszelkich organizacji społecznych i jednostek, które jakoś czy wpływem, czy czem innym mogą pomóc, lub przynajmniej myśleć o pomocy. Nie wolno już dzisiaj dłużej być fatalistą i czekać na pomoc, która „jakoś” przyjdzie. Nie wolno też przerzucać ciężaru troski i obmyślenia środków zaradczych z jednego na drugiego. Musi się coś zrobić.

A naturalnie ci muszą najwięcej się śpieszyć, którzy najwięcej cierpią i najwięcej są w podstawach swojej egzystencji zagrożeni. Najbardziej złamane są miasta, a w miastach najgruntowniej zniszczeni są Żydzi. Można by powiedzieć, że to jest naturalne zjawisko. Wszak warstwa ekonomiczna, do której w swojej wielkości Żydzi należą, najsilniej zostaje trafiona ilekroć jakieś przesilenie następuje. Mały handel i małe rękodzieło — toć to ekonomiczne grupy najsłabiej ufundowane. Lekki wietrzyk przewróci mały kiamik, który niczego nie ma poza tem, co mu każdy dzień zosobna przynosi. Braki już kilkodniowe nie wyłobią dziury, ale od razu doszczętnie zniszczą. A na te najsłabsze, najbardziej wietrzne pozycje wszystkie najcięższe armaty się rzucają. Wielkie Lewiatany, — w dosłownem i w przenośnem znaczeniu, — efatyzm rządowy, etatyzm miejski, silne organizacje społeczno-klasowe, jednym słowem: wszystko, co ma moc i siłę, łamie i niszczy mały handel i małe rzemiosło. Strzela się do wróbla z armat, ale zato się też dokładnie trafia i niechybnie zabija.

A teraz dalszy ciąg tragedji.

Wyrzucony ze swojej dotychczasowej egzystencji biedak ogląda się na Bożym świecie: A nuż znajdzie się coś dla niego — ciężka, choćby najcięższa robota, jakieś zajęcie przy jakimś urzędzie publicznym lub coś podobnego. Ależ nie — wszystkie drzwi zaryglowane. Dla Żyda niema pracy, niema zajęcia.

Wyjechać? Szukać gdzieś indziej kawałka chleba? Gdzieś na szerokim świecie? Tak — ale świat już przestał być „szerokim”, świat się haniebnie zwięził, ścieśnił. Wszystko jest de skami robite. A te kąty, które jeszcze mają tu

gdzie szparkę otwartą, są bardzo odległe — sama podróż do nich musiałaby pochłoniąć duży majątek. Takiego przeniesienia mas do dalekich kątów świata może dokonać tylko państwo, ale nie ograniczone organizacje samopomocowe.

Straszna sytuacja — beznadziejna.

A jednak — takie słowo nie śmie przejść warg naszych, ani mieć władania nad świadomością naszą. Musimy szukać, aż coś znajdziemy. Musimy pukać, aż nam otworzą. Jakoś rząd nie może w żaden sposób zamknąć oczu na to, co się dzieje na ulicy żydowskiej. Rząd chyba wie — a jak nie wie, to mu się powie! — że dzura na jednym miejscu w okolicy przyprowadzi o niebo pieczęństwo cały okręt. Nie można się oddzielić, nawet nie drutem kołczastym...

O to więc idzie: o szukanie i pukanie. W tym celu właśnie zamieniamy organizację spójniczną naszej dzielnicy zwracając korespondencję ogólnie żydowską, obesłaną przez wszystkie miarodajne organizacje gospodarcze. Zbierzemy się i będziemy się naradzali nad całokształtem zagadnienia. Nie po to się zbierzemy, żeby wuj nie płakać, żalić się i narzekać. Jakoś i szlochania mamy już dosyć — myślić tylko i czynić było za mało. Przedewszystkiem idzie o wytworzenie takiego mocnego i autorytatywnego organu, który potrafił sobie posłuch wymusić. A tam, gdzie samo cierpienie woła i krzyczy, tam chyba nikt sobie ucha nie zatka.

Tak — nie chcemy fatalistycznie czekać, aż wpadniemy na samo dno nędzy. Tuż nad otchłanią chcemy się uratować. Chcemy położyć tuż na straszliwej już dzisiaj, a stojącej okrutniejszej jutro pauperyzacji naszych mas.

To jest twardy nakaz obecnej chwili.

## Dalsza dyskusja oświatowa w Sejmie

(Telefonem od naszego korespondenta)

### Wrażenia ogólne

Warszawa, 7. 2. (Sin) Cała dzisiejsza dyskusja przedpołudniowa w Sejmie poświęcona była budżetowi ministerstwa oświaty. Jeżeli wczoraj przemawiali w ostrym tonie przeciwnicy ministra Czerwińskiego, to dziś występowali jego obrońcy, a mianowicie przedstawiciele klubu B. B. oraz przedstawiciel B. B. S. pos. Smulikowski. Poruszano sprawę zasadniczą a mianowicie czy ministrem oświaty w Polsce musi być tylko katolik, jak wiadomo, min. Czerwiński jest ewangelikiem, i dziwna rzecz mimo, że dyskusja zahaczała o najważniejsze zagadnienie w Polsce, o wolności sumienia, przed stawiciele lewicy nie zabrali w tej sprawie głosu. Nie przemawiali znani „osobiste wrogowie” Pana Boga posłowie Putek i Czapiński. Ostro natomiast zaatakował przeciwników w swej obronie, minister Czerwiński.

### Pierwsze czytanie ustaw

Izba odesłała w pierwszym czytaniu projekt ustawy o ratyfikacji protokołu dodatkowego do traktatu handlowego i nawigacyjnego z Estonją oraz projekt ustawy o ratyfikacji traktatu handlowego i nawigacyjnego z Łotwą do komisji spraw zagranicznych. Następnie projekt ustawy w sprawie zmiany niektórych postanowień rozporządzenia Prezydenta Rzplitej, o ustroju sądów powszechnych do komisji prawniczej oraz projekt ustawy w sprawie jednorazowego zasiłku dla funkcjonariuszy państwowych, sędziów, prokuratorów, wojskowych oraz emerytów, wdów i sierót do komisji budżetowej.

Z kolei przystąpiono do dalszej rozprawy nad preliminarzem budżetowym min. W. R. i O. P.

### Postulaty Niemców

Pierwszy zabrał głos pos. Utta (Kl. Niem.), zarzucając ministrowi, że przy układaniu budżetu

tu okazał zbytnią ustepliwosc na korzyść innych resortów i nie znalazł środków na potrzeby szkolnictwa prywatnego. Mówca zapowiada ponowienie wniosków klubu niemieckiego, odrzuconych na komisji budżetowej i oświadcza w zakończeniu, że od jasnej odpowiedzi na postulaty klubu, uzależnia swe stanowisko wobec rządu.

Pos. Pułjan (Ch. Dem.) skarży się na brak nauczycieli w szkolnictwie powszechnym. Za nie właściwą uznaje politykę ministerstwa, dążącą do zakładania szkół wysoko zorganizowanych. Należy, jego zdaniem, dać raczej możność zdobycia każdemu dziecku minimum wiedzy. Mówca zarzuca, że pominięcie przez ministra w jego przemówieniach roli kościoła katolickiego w wychowaniu obywateli obudza niepokój.

### Ostry incydent

Pos. Smulikowski (BBS) domaga się przywrócenia planu budownictwa szkół powszechnych, sprzeciwia się budowie szkół nisko zorganizowanych, ostro atakuje pos. Czetwertyńskiego za wczorajsze jego przemówienie przeciwko ministrowi, co uważa za wkroczenie w dziedzinę osobistych przekonań człowieka i protestuje przeciwko takiemu postępowaniu.

W trakcie przemówienia posła Smulikowskiego doszło do następującej wymiany zdań: Poseł Smulikowski oświadczył: Pan Czetwertyński przeprowadził wczoraj na ministra atak w sposób dotychczas w Sejmie niepraktykowany (oklaski na ławach BB). Było to wkroczenie w dziedzinę osobistych przekonań człowieka z brudnością słonia.

Głos na ławach BB.: Ordynarne świństwo i chamstwo. Taktyka p. Czetwertyńskiego — oświadcza dalej poseł Smulikowski — zmierza do ustalenia precedensu, że ministrem oświaty nie może być człowiek wyznania niekatolickiego. (Wrzawa na lewicy, głos na ławach BB.: A Szdzechowski czy nie był prawosławny?)

Posel Piotrowski (PPS): To kłótnia w rodzinie.

## Minister Czerwiński odpowiada

Minister na wstępie oświadcza, że nie jest za wodowym politykiem a często zagadnienia ujmuje wyłącznie na podstawie uczciwego sumienia. Nabieram też coraz większej pewności — mówi p. minister — że w tej kampanji chodzi nie tylko o interesy kościoła i katolicyzmu, ale o względy polityczne.

Posel Diamand: Pan minister mówi tu o ks. Radziwille.

Minister: Nie, bo Radziwiłł wyraźnie się odgradza od tej kampanji.

W dalszym ciągu minister oświadcza, że alarmuje się opinią katolicką, że minister oświaty mianuje Żydów do seminarjów nauczycielskich. Od czasu powstania państwa polskiego pewna liczba pracuje w szkołach średnich jako nauczyciele, lecz nowych nominacji nie było, choć nie uważałbym się za winnego, gdyby to zrobiono, gdyż minister oświaty w Polsce jest ministrem dla wszystkich obywateli.

W dalszym ciągu minister prostuje niektóre informacje katol. Agencji Prasowej, poczem oświadcza: Poseł Czetwertyński wyraził wczoraj niezadowolenie, że ja zasiadam w drugim z rzędu gabinecie. Mogę zapewnić, że przyjąłem taką bez entuzjazmu. Spodziewałem się, że właśnie prawica da mi do przeżycia takie chwile, jakie miałem wczoraj. Jeżeli mimo to ten trud powziąłem, to dlatego, że są dziś pewne bardzo ważne cele do spełnienia na terenie szkolnictwa, a jednym z tych celów jest, aby

## Dwaj nowi wicearszalkowie Sejmu: poseł Róg (Wyzw.) i poseł Żuławski (PPS.)

Po przerwie przystąpiono do wyboru dwóch wicemarszałków Sejmu. Głosowało 175 posłów, ważnych kartek oddano 154. Poseł Róg z Wyzwolenia otrzymał 151 głosów, poseł Żuławski 142 głosów. Poseł Róg wybór przyjął. Poseł Żuławski bawi obecnie w Genewie i oświadczy się dopiero po powrocie.

Posel Czetwertyński w odpowiedzi na o-

### Dwie posłanki

Posłanka Bałicka (Kl. Nar.) występuje przeciwko przenoszeniu nauczycieli ze względów politycznych oraz dopatruje się osłabienia żywiołu polskiego na kresach.

Posłanka Jaworska (BB) protestuje przeciwko wczorajszemu przemówieniu pos. Czetwertyńskiego uważając, że wystąpienie to podważa między in. powagę ministra wobec młodzieży. Posłanka zauważa dalej, że niepokój, jaki powstał na prawicy o to, co się dzieje w szkolnictwie jest wyrazem nieufności do duchowieństwa.

### Pro i contra

Pos. Zerbe (Kl. Niem.) oświadcza, że nie zadowala się stanowiskiem prem. Bartla i ministra Czerwińskiego w sprawie mniejszości narodowych.

Pos. Kozłowski (BB) porusza specjalnie sprawę wychowania fizycznego, podkreśla, że jest to jeden z działów ministerstwa, który się rozwija najlepiej. Mówca staje w obronie skreślonych pozycji i zauważa, że właśnie lewica powinna bronić tego budżetu, gdyż wychowanie fizyczne umożliwia skrócenie czasu służby wojskowej o trzy miesiące.

Pos. Jeremicz skarży się na brak poparcia w stosunku do szkolnictwa białoruskiego.

Pos. ks. Kracyczyński (Kl. niem.) żali się na sabotowanie konwencji genewskiej, która gwarantuje mniejszościom zachowanie ich kultury.

Pos. Tomczak (BB) wyraża głębokie uznanie dla polityki w zakresie szkolnictwa zarówno rządów pomajowych, jak i samego ministra.

Pos. Burda (Fr. Rew.) omawia sprawę wychowania fizycznego.

Pos. Bogusławski (BB) w imieniu ludności prawosławnej, reprezentowanej w BB oświadcza że 750 procesów sądowych o zwrot cerkwi wywołało wielkie zaniepokojenie na Wołyniu.

Po przemówieniu pos. Chruckiego i Palijewa (Kl. Ukr.) zabrał głos p. min. oświaty Czerwiński.

młodzież szkolną w Polsce wyzwolić z pod wpływów tego obozu politycznego, który reprezentuje poseł Czetwertyński. (Oklaski na ławach BB. wrocie okrzyki na lewicy, głos: Są jeszcze charaktery w Polsce!)

Wczorajszy dowód nienawiści — mówi dalej minister — jaki mi panowiełożyliście jest dla mnie wskazówką, że praca moja w tym kierunku nie jest bezskuteczna. Odpowiadając na zarzuty w sprawie Kaden Bandrowskiego, podnosi minister zasługi patriotyczne tego pisarza. Dalej broni minister wykładów religii w szkołach, na co poseł Hartglas wtrąca: Czy wobec wyznania możeszowego pan minister też takie stanowisko zajmuje?

Min. Czerwiński: Tak jest.

Posel Hartglas: A dlaczego nie mianuje się Żydów nauczycielami ani też nauczycieli religii możeszowej?

Minister: Słyszałem, że mianuje się za dużo Żydów.

Minister kończy słowami: Jeżeli to, co powiedziałem panom, nie wystarcza, proszę z tego wyciągnąć konsekwencje konstytucyjne. Odejdę, nie mając do was żadnego żalu. Ale pozwólcie na jedną prośbę. Jeżeli rzucacie gromy na mnie, pilnujcie, czy bez względu na waszą wolę i wiedzę, zamiast twardych uczciwych kamieni, nie wciśkają wam w rękę grudek cuchnącego błota. Kamieni się nie boję. Ale błoto istotnie jest przykre.

świadczenie min. Czerwińskiego mówi, że dzisiejsze oświadczenie ministra jest jeszcze jednym dowodem, że ten człowiek nie powinien być ministrem oświaty.

Na posiedzeniu popołudniowym przystąpiono do budżetu M.S.Z. Po referacie pos. Czaplickiego, który powtórzył swój referat, wygłoszony na komisji, wywiązała się dyskusja, w której za-

bierali głos pos. Radziwiłł i (BB), Graliński (Wyzwolenie), Walicki (Ukr.). Ostre przemówienie nie opozycyjne wygłasza poseł Dąbski (Str. Chł.). Z kolei przystąpiono do dyskusji nad budżetem Min. Spraw Wojsk. Referuje poseł Czetwertyński.

(Dokończenie przebiegu obrad Sejmu podamy na str. 3 ciej).

### Drugi dzień ciągnięcia loterii klasowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7. 2. (Sin) W drugim dniu ciągnięcia loterii klasowej padła główna wygrana w wysokości 80,000 zł. na los nr. 76144, zakupiony w firmie W. Kaftal i Ska (Katowice, Jasná 16), 40,000 zł. wygrał los nr. 138736, 5000 zł. — nr. 91853, 154468, 2000 zł. — nr. 203454, 209032.

### Konferencja w sprawie długów przedwojennych

Wiedeń, 7. 2. PAT. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że wkrótce po konferencji paryskiej dla reparacji wschodnich, rozpoczną się pertraktacje w sprawie długów przedwojennych. Włochy zgłosiły w sprawie rent austriackich propozycję kompromisową. We Wiedniu sądzą, że konferencja w sprawie długów przedwojennych odbędzie się w Rzymie.

### Tajny kurier sowiecki przychwycony przez policję austriacką

Wiedeń, 7. 2. PAT. Władze austriackie przyaresztowały w Passawie nad granicą niemiecko-austriacką tajnego kurjera sowieckiego Benkowicza, który za fałszywym paszportem przewoził tajne dokumenty szyfrowane. — W śledztwie Benkowicz przyznał, że pełni od dłuższego czasu służbę kurjerską między Wiedniem a Moskwą. Policja wiedeńska stara się obecnie odszyfrować tajne dokumenty odebrane Benkowiczowi.

### Czas pracy w kopalniach angielskich skrócony o pół godziny

London, 7. 2. PAT. Izba gmin przyjęła 295 głosami przeciwko 198 dziewięć klauzulę ustawy dla kopalń węgla, redukującą czas pracy z 8 godzin na 7 i pół godzin.

Z SALI SADOWEJ.

### Paragraf 58 i 65 u. k.

Wczoraj rozpoczęła się w sądzie przysięgłych w Krakowie rozprawa przeciw Dorze Kaufmann (lat 23), szwaczce i Chaimowi Majerczykowi (lat 25), czeladnikowi krawieckiemu, oskarżonym o zbrodnię zdrady głównej z par. 58 i zbrodnię zakłócenia spokoju publicznego z par. 65 u. k. Według aktu oskarżenia obwinieni dopuścili się zarzucenia im zbrodni przez rozszerzenie odezw, wydanych przez Centr. Komitet komunistycznej partii Polski. Odezwy te o znamionach zbrodni z par. 58., wzgl. 65 u. k. rozrzucone zostały dnia 30 lipca ub. r. opodal koszar Jagiellońskich, oraz dnia 23 lipca ub. r. koło fabryki „Iskra” na ul. Lubelskiej. Podejrzanie o kolportaż odezw przed koszarami padło na oboje oskarżonych, zaś przed fabryką — na osk. Kaufmannównę. Oskarżeni wyparli się w śledztwie i na polu winy. Słuchani, jako świadkowie żołnierze i robotnicy rozpoznali w oskarżonych osobników, których widzieli w okolicy koszar, wzgl. fabryki w czasie, gdy odezwy były tam rozrzucone. Co do Kaufmannówny zeznało nadto kilku świadków, że widzieli ją, jak rozdawała odezwy. Dziś zapadnie wyrok.

Przewodniczący sso Burawowski, wotują sso Jek i sso Dr. Czerny, oskarża prok. Dr. Hubl, bronią adwokaci Dr. Bross i Dr. Weinberger.

Nowy Jork, 7. 2. PAT. Federal Reserve Bank w Nowym Jorku obniżył stopę redyskonta z 4 i pół na 4 procent. Federal Reserve Bank w Richmond zniżył stopę redyskonta z 5 na 4 i pół procent.

# Uchwały rady ministrów

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa. 7. 2. (Sin) Rada Ministrów załatwiła w dzisiejszym posiedzeniu szereg spraw personalnych. M. in. uchwalono przedstawić p. Prezydentowi do podpisu dekret mianujący sędzią Najwyższego Trybunału Administracyjnego emerytowanego podsekretarza stanu min. spraw wewnętrznych p. Karola Olpińskiego. Nadto uchwalono przedłożyć wniosek o nomi-

nację nadzwyczajnego profesora uniwersytetu poznańskiego, dra Bohdana Winiarskiego (znany poseł endecki) profesorem zwyczajnym prawa międzynarodowego na tymże uniwersytecie.

Wreszcie Rada Ministrów zatwierdziła opracowany przez ministra skarbu projekt noweli do ustawy o podatku przemysłowym.

## N.I.K.P. zbada gospodarkę

Banku Gospodarstwa Krajowego

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa. 7. 2. (Sin) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono zwrócić się do prezesa Najwyższej Izby Kontroli Państwa z wnioskiem o przeprowadzenie przez NIK rewizji całokształtu gospodarki Banku Gospodarstwa Krajowego. Termin rozpoczęcia rewizji

ma być ustalony przez prezesa NIKP w porozumieniu z min. skarbu.

Nie ulega wątpliwości, że wniosek o rewizję gospodarki BGK pozostaje w związku z ostrymi zarzutami, jakie wysunięto przeciwko BGK w toku dyskusji budżetowej na komisji.

## Izba gmin domaga się zawarcia traktatu handlowego z sowietami

Londyn. 7. 2. (AW) Wczoraj Izba Gmin przyjęła większością głosów wniosek w sprawie rychłego zawarcia traktatu handlowego angielsko-sowieckiego. Równocześnie odrzucony został wniosek konserwatystów, domagający się,

ze względu na propagandę komunistyczną w Anglii, całkowitego zerwania stosunków z Rosją Sowiecką, wskazując jednocześnie, iż zawarcie traktatu handlowego z Sowietami naraziłoby Anglię na ogromne straty.

## Zwłoki Kutiepowa pochowane pod Paryżem?

Paryż 7. 2. (AW) Wczoraj wieczorem w Paryżu rozeszła się pogłoska, iż zwłoki przywódcy emigracji rosyjskiej, gen. Kutiepowa zostały pochowane w lasku St. Cloud pod Paryżem. Natychmiast na oznaczone miejsce udała

się policja, celem przeprowadzenia dochodzenia, którego wyniki są dotychczas nieznanne. Policja ani nie zaprzecza, ani nie potwierdza prawdziwości tych zeznań.

## Traktat arbitrażowy włosko-austriacki nie wpłynie na zmianę polityki austriackiej

Wiedeń, 7. 2. PAT. Prasa wiedeńska omawiając podpisanie traktatu arbitrażowego między Austrią a Włochami, podnosi z naciskiem, że traktat ten nie różni się niczym od podobnych traktatów, które Austrija zawarła już poprzednio ze swoimi innymi sąsiadami. Tekt traktatu będzie opublikowany po powrocie kanclerza Schobera do Wiednia. „Wiener Neueste Nachrichten” wywodzą, że mylnie byłoby wyznawanie z faktu zawarcia traktatu wniosków, które mogłyby wywołać obawy u innych sąsiadów Austrii. Tak Włochy, jak też i inne państwa sąsiadujące z Austrią wiedzą dobrze, że Austrija nie może oddalać się od polityki oddawna ustalonej i zaakceptowanej przez całą opinię publiczną Austrii, od polityki, polegającej

na utrzymaniu dobrych stosunków ze wszystkimi państwami i na unikaniu jakiegokolwiek przyłączania się do istniejących grup państw. Po tej linii wytycznej porusza się także polityka kanclerza Schobera wobec Włoch. W wywiadzie z „Neue Fr. Presse” kanclerz Schober oświadczył: „Jest wykluczone, by traktat podpisany w Rzymie zawierał lub ukrywał cokolwiek, co byłoby sprzeczne z duchem i treścią jego tekstu. Wykluczone jest, by Austrija uprawiała jakąś politykę odrębną i miała się przyłączyć do tej lub innej grupy państw. Austrija musi uprawiać swoją dotychczasową, zdrową politykę i jest samo przez się zrozumiałe, że pragnie utrzymać dobre stosunki także i z innymi swymi sąsiadami.

## Ulrich Stresemanna w Berlinie

Berlin. 7. 2. (AW) Berlińska rada miejska większością 109 głosów przeciwko 101 uchwaliła wniosek frakcji niemieckiej partji ludowej, dotyczący przemianowania Tiergartenu i Linne-strasse na ulicę im. Stresemanna.

## Nowi dostojnicy afgańscy przed sądem

Londyn. 7. 2. (AW) Według doniesień z Peszawer, b. regent — zastępca króla Amanullah, w czasie jego podróży do Europy Mohamed Wali Chan postawiony został w stan oskarżenia wraz z pułkownikiem Mohamed Sami Sprawa obu dostojników afgańskich rozpatrywana będzie przez trybunał specjalny

## Uczniowie utworzyli bandę złodziejską

Kowno 7. 2. (AW) Z Marjampola donoszą, że policja tamtejsza aresztowała dwóch uczniów i jedną uczenicę gimnazjum marjampolskiego, którzy utworzyli bandę złodziejską. We dnie uczęszczali do gimnazjum, a w nocy dokonywali włamań do sklepów.

ZNANE Z JAKOŚCI I ROBOCI  
**MACE RABCZAŃSKIE**  
 tu do nabycia  
**BRUNN FELD, RABKA**

## Piątkowe obrady Sejmu

(Dokończenie ze str. 2-aj)

W dyskusji nad budżetem min. spraw wojskowych pierwszy zabrał głos pos. Pałek (PPS), który domaga się, by armia stała dalej od polityki. Mowca przypomina w związku z tem zajęcia z 31 października w Sejmie. W końcu domaga się zmniejszenia liczby szeregowych stałych o 60 tys. osób.

Następnie przemawia pos. Fidelius (Wyzw.) który uskarża się, że zbyt wielką wagę przywiązuje się do przysposobienia wojskowego. Pieniądze na ten cel przeznaczone należałoby raczej obrócić na cele szkolnictwa zawodowego.

Dłuższe przemówienie wygłasza poseł Stefan Dąbrowski (Kl. Nar.), który również występuje przeciwko mieszaniu polityki do armii.

Poseł Kościółkowski (BB) uzasadnia obszernie konieczność utrzymania fundusz adysoptycyjnego, atakując bardzo ostro opozycję z powodu skreślenia funduszu. Mowa posła Kościółkowskiego przerywana był różnemi okrzykami. W końcu przemawiał poseł Pieniążek (Piast).

Z powodu spóźnionej pory odłożono dyskusję nad budżetem min. spraw wewnętrznych do dnia jutrzejszego.

## Dokoła listu marszałka Piłsudskiego

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa. 7. 2. (Sin) W uzupełnieniu po danych wczoraj szczegółów o liście marszałka Piłsudskiego do prezesa komisji sejmowej do zbadania zajęć 31 października, posła Czetwyńskiego, dowiadujemy się, że marszałek Piłsudski tłumaczy się na wstępie, że „spóźnił z listem z powodu nierozumnego adresu”. W liście jest poza tem kilkakrotnie mowa o „niesmacznym wystąpieniu marszałka Sejmu p. Danzyńskiego”.

Jak się dowiadujemy, wspomniany przez marszałka Piłsudskiego pismo premiera Bartla, zawierające raporty oficerów, nie nadeszło dotąd do Sejmu. W związku z tem poseł Liebermann, jako referent zwrócił się do premiera Bartla o prośbę o przysłanie mu tego pisma.

## Traktat handlowy z Niemcami

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa. 7. 2. (Sin) Jak się dowiadujemy, traktat handlowy z Niemcami nie będzie zawierał ani umowy celnej, ani też klauzuli najwyższego uprzywilejowania. Umowa zawierać będzie jedynie wyszczególnienie kontyngentów wywozowych Polski do Niemiec i odwrotnie.

Podpisanie umowy nastąpić ma z końcem lutego.

## Zwrot cła przy wywozie towarów bawełnianych

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7. 2. Sin. Ministerstwo przemysłu i handlu opracowuje projekt rozporządzenia w sprawie zwrotu cła przy wywozie towarów bawełnianych. Projekt ten przewiduje, że przy wywozie manufaktury zwrot cła ma być oparty na ciele przywozowym od przędzy, która wchodzi w skład wyrobionych artykułów. Ma to szczególne znaczenie dla okręgów bielskiego i łódzkiego.

## Wyrok skazujący przeciwko arabskim agitatorom bojkotowym

Jerozolim, 7. 2. ŻAT. Dziś odbył się w sądzie okręgowym proces przeciwko dwóm arabskim agitatorom bojkotowym, którzy odebrali towar u pewnego Araba nabyty w sklepie żydowskim. Sąd skazał każdego z agitatorów na jeden rok więzienia.





lowej...

Jeden i ten sam ruch.

Każdy ze 125-ciu tysięcy robotników pracuje osm godzin dziennie. Pracuje się na trzy zmiany przez całą dobę. Nikomu nie wolno rozmawiać, nikomu nie wolno palić, nikomu nie wolno usiąść. Nawet rysownik warsztatowy musi przez osm godzin pracować stojąc. Jeżeli ktoś chce wyjść, podnosi rękę z wyciągniętymi dwoma palcami, jak uczeń w szkole i czeka aż dozorca skieruje na jego miejsce robotnika zapasowego. Biada, jeżeli któryś z robotników nowej zmiany, ustawiających się sznurem za pracującymi, przemówi jednym słowem do towarzysza, którego ma za chwilę zluźować! Zostaje natychmiast ukarany lub natychmiast zwolniony. Kara polega na tem, że robotnik zostaje na pewien czas zawieszony w pracy. Jest to najcięższa kara dla robotnika, gdyż przez ten czas nie zarabia. A gdy po odbyciu kary wraca, może się zdarzyć, że przeniosą go na inny oddział, gdzie zarobki są mniejsze.

(W jednej fabryce w okolicy Filadelfji każdy robotnik, który w ciągu tygodnia stałe przychodzi o minutę wcześniej przed rozpoczęciem pracy, otrzymuje przy wypłacie tytułem premii wynagrodzenie za dwie godziny pracy, zato jeżeli ktoś raz jeden spóźni się o minutę płaci karę w wysokości sześciogodzinnego zarobku).

W salach fabrycznych roi się od policji fabrycznej i kontrolerów, którzy czuwają nad robotnikami. Policjanci fabryczni umundurowani są podobnie, jak policja miejska. W myśl ustawy nie przysługują im żadne prawa policyjne — w rzeczywistości jednak każdy uzbrojony jest w pałkę gumową i rewolwer. Jeżeli dostrzeżę, że robotnik jakiś naruszył regulamin fabryczny, aresztują go i odprowadzają do biura.

Na posiłek ma każdy robotnik 15 minut czasu. Ale niema specjalnych sal stołowych dla robotników. Do zakurzonej pełnej pyłu i wycieriwów chemicznych sali wjeżdżają wózki kantynowe. Za 25 centów kupuje robotnik pakiet żywnościowy, zawierający dwie kromki chleba z masłem i mięsem, trochę owoców, papierowy kubek z zupą i butelkę kawy. Jeść musi stojąc, wolno mu jednak, jeżeli chce usiąść na podłozie. W czasie pauzy posiłkowej jest to dozwolone. „Proletariat kolnierzkowy”, biuraliści i urzędnicy posiadają ładnie i wygodnie urządzone sale jadalne i bufety. Przychodzi się do długiego stołu bierze się z przygotowanych stosów talerzyki, widelce, noże, filiżankę — kląskając to na biegnących wzdłuż stołu bufetowego dwóch równoległych drążkach i wybiera się z bogato zastawionego bufetu to, na co się ma apetyt. Do wyboru jest kilka rodzajów smacznych zup, tanie i doskonale przyrządzone porcje mięsne i rybne, jarzyny, sałatki, kompoty, leguminy, kawa, herbata, mleko. Z naładowaną tacą idzie się do kontroli. Jednym spojrzeniem wyćwiczony oka ocenia kontroler zawartość

głowa.

Gdy ukazał się na progu, młoda kobieta podniosła się z krzesła i rzekła stłumionym głosem:

— Ja go nie znam...

— Wyjrzała się jeszcze raz uważnie twarzy Gastona i zawołała:

— Co pan tutaj robi?

Rodier również zrobił zdziwioną minę i odparł:

— Cóż to ma znaczyć? Ja pani również nie znam!

W pokoju zapadło milczenie. Małżonek stracił dawną pewność. Nagle Rodier zdrzął się od śmiechu:

— Mam wrażenie, że już wszystko rozumiem, — rzekł, nie przerywając śmiechu. — Pani prawdopodobnie chciała tu spotkać Andrzeja Beauvoisa, prawda? Wobec tego bardzo panią przepraszam, jak również pana. Z powodu ciężkich czasów obydwa zajmujemy ten pokój. W poniedziałki, środy i soboty przybywa do przyjaciela mój Andrzej Beauvois, ale dziś, we wtorek, ponadto w piątki i niedziele pokój ten należy do mnie.

Odzyskawszy swobodę ruchów, Gaston Rodier spojrział na zegarek i dodał:

— Jeszcze raz przepraszam stokrotnie za fatygę, ale oczekuję w tej chwili pewnej damy i obecność państwa mogłaby ją zaniepokoić. Bardzo państwa przepraszam... — a zwracając się do męża, dodał:

— Uważam że eksperyment pański nie jest jeszcze stracony. Może pan jutro przyjdzie znowu?...

tacy i rzuca kartkę do kasy. Kasa znajduje się przy wyjściu z sali. Wychodząc po spożyciu posiłku oddaje się w kasie kartkę i płaci.

dlaczego Henry Ford nie urządzi takich samych sal jadalnych dla robotników? Przyczyny są natury wyrafinowanie psychologicznej. Biuraliści i niżsi urzędnicy nie zarabiają przeważnie więcej niż robotnik. Nie pobierają pensyj miesięcznych, a tak samo jak robotnicy; tygodniówki. Niejeden robotnik zarabia może więcej. Ford pragnie w ten sposób dać pewną satysfakcję, podkreślić ich wyższą klasę społeczną i zadowolnić ich samopoczucie.

Najniższy zarobek u Forda wynosi sześć dolarów za dzień. Tydzień roboczy liczy pięć dni. Pięciodniowy tydzień pracy został wprowadzony w wielu amerykańskich przedsiębiorstwach. W samym New Yorku około 200 tysięcy robotników pracuje przez pięć dni w tygodniu. Niektórzy robotnicy u Forda zarabiają tygodniowo po 70 i 75 dolarów, czyli około 2800 złotych miesięcznie. Ostatniemi czasy z powodu zaznaczonego zbytu Ford zwalnia lub przymusowo urlopuje najwięcej zarabiających robotników. Zwalnianie robotnika lub przenoszenie go do niższej klasy zarobku nie ma w Ameryce żadnych trudności i nie wymaga żadnego uprzedniego wypowiedzenia pracy. Robotnik, który rano przyszedł do pracy, nie przeczując nic złego, wie czorem dowiaduje się, że następnego dnia niema już po co przychodzić. Odprawy żadnej nie otrzymuje, tylko zarobek do ostatniej przepracowanej godziny.

Mimo to, tysiące robotników puka do furtki fabrycznej Forda, prosząc o pracę. Zgłaszają się robotnicy wszystkich narodowości i ras. Praca jest w tym stopniu zmechanizowana, że nie wymaga żadnego przygotowania ani żadnej praktyki. W ciągu pół godziny zupełnie niekwalifikowany robotnik uczy się ruchu, który ma wykonywać.

Od jedenastej wieczorem ustawiają się pod bramą fabryczną pierwsi kandydaci. W ciągu nocy przybywa ich coraz więcej, a rano czeka nieraz kilka tysięcy. Jeżeli potrzeba robotników wpuszcza się odpowiednią ilość do środka — jeżeli w jakimś dniu nie potrzeba nikogo, wywieszają się szyld „Dzisiaj nikogo się nie przyjmuje”. Jeżeli tłum bezrobotnych nie rozjeżdżi się w ciągu godziny, zajeżdża oddział straży ogniowej i sikawkami rozpedza wszystkich.

#### RUCHOMA TRANSMISJA

Oprócz warsztatu mechanicznego zwiedziłem jeszcze stalownię, w której Ford wyrabia własną blachę stalową, następnie lunę szklaną, w której na ruchomej taśmie odlewa się, tnie i szlifuje szyby niepryskającego szkła, piece hutnicze i szereg innych oddziałów tego kolosalnego przedsiębiorstwa. Na jednym z placów widziałem górę starego żelaznika. Przewodnik objaśnił że jest to żelaziwo ze 196 pancerników marynarki wojennej, wycofanych z użytku, które Ford za tanie pieniądze kupił na smolek.

Przewodnik objaśnił mi także, że w zakładach Forda nie pracuje ani jedna kobieta. Henry Ford nie chce, aby kobiety pracowały w fabrykach — jego zdaniem kobieta powinna się troszczyć o męża i zarządzać gospodarstwem domowym. W niektórych oddziałach panuje wzorowa, ściśle szpitalna czystość i porządek — w innych jednak jak np. w lakierni natryskowej robotnicy pracują w okropnych warunkach. Zaduch jest taki, że robotnicy muszą pracować w maskach gazowych. Pozaatem sale zasnuje się gęstymi oparami chemikaliów. Siedemdziesiąt trzy procent robotników Forda posiada własne domki, a 78 procent posiada własne samochody.

Zanim opuściłem fabrykę Forda, zwiedziłem jeszcze salę, przez którą przechodzi olbrzymia nieustannie posuwająca się naprzód taśma. Wzdłuż tej taśmy pracują robotnicy, składając tysiąc części, z których składa się gotowy samochód. Ostatni robotnik wsiada do gotowego samochodu i wyjeżdża na nim z sali do oddziału sprzedaży. Tam czekają agenci i przyjmują gotowe wozy. Ford fabrykuje tylko tyle samochodów, na ile opiewają zamówienia. Na skład się nie pracuje. Każdego dnia opuszcza fabrykę mniej więcej 600 samochodów.

ZYGZAKI.

## Bohaterstwo

W Kownie generał litewski w masce dokoła napadu rabunkowego, przyczem wpadła mu w ręce większa suma pieniężna. Przytrzymany, oświadczył, że pieniądze potrzebne mu były na pokrycie długu honorowego, pochodzącego z gry.

Z dzienników.

Nie znam owego pana, ale gdyby szczęśliwy wypadek zrzucił, żebym się z nim spotkał, podałbym mu rękę i powiedziałbym: **Cześć bohaterowi,** któremu honor idzie nad własne interesy i który, wszystko, co ma, honorowi poświęca!

W naszej erze, tak biednej w ideały, tak ubogiej w poświęcenie, tak niezasobnej w poezję, postać jaśniejąca tego generała jest nietylko rzadkością, o której powinno się dużo i długo mówić, ale postać, która powinna przyświecać ludziom. Możliwym przecież było, aby go urzędnicy owego banku rozbroili, nad tą biedną ofiarą własnego sumienia strogo się zemścili. A gdyby go nie na miejscu na śmierć zabito, to znaczący się nad nim w okrutny sposób.

Bo cóż tacy zwykli śmiertelnicy wiedzą lub wiedzieć mogą o tem, co nurtuje sumienie naszego bohatera?! Oni, co żyją wedle oklepanych frazesów, w ogromnem zacieśnieniu moralnem, oni, nie mający ni zmysłu ni odwagi do nowych wyznań, do szukania nowych dróg!

Nie zapomnę o tym panu.

Jedna tylko troska mnie nęka (Nie masz niezamężnej radości na świecie, mawiali mędrzy starożytni). Kto wie, czy on istotnie dla celu honorowego się poświęcił! Czy ten cel nie jest częścią wymówką? W takim razie należałoby mu się kara trzykrotna: 1. za nadużycie ideału „długu honorowego” dla błahych celów egoistycznych; 2. za szukanie tego ideału w oczach społeczeństwa i ponizienie godności rzeczywistych, niesfalszowanych bohaterów; 3. za rabunek.

Dla mnie byłoby to, co prawda, satysfakcją. Naśladuję się bowiem tylko dobre wzory, a taki występ pokazałby urbi et orbi, że warto się poświęcić...

Bądźcobądź: Z zapartym oddechem oczekuję wiadomości w tej arcydoniosłej sprawie

O. P. L.

Zapasowe części nie są trzymane w składach fabrycznych. Wprost z odnośnych oddziałów fabrycznych ładowane są przy pomocy dźwigów elektrycznych do wielkich pak, które wyrabia się także u Forda, a następnie na wagony. Czterdzieści pociągów z łączną ilością 400 wagonów opuszcza codziennie fabrykę, rozwożąc części zapasowe do miejsc sprzedaży, i do zamiejscowych i zagranicznych montowni.

Pożegnałem mego przewodnika i znalazłem się poza obszarem fabryki. Był czas zmiany robotników. Dziesiątki tysięcy ludzi opuszczało fabrykę. Obserwowałem ich twarze. Po żadnym nie było znać niedostatku, ale zato każdy zdradzał widoczne objawy zmęczenia i wyczerpania. A gdy znaleźli się w tramwajach i autobusach, wielu z nich zasypiało.

Mechanizacja pracy, o ile oszczędza niepotrzebny wysiłek, posiada olbrzymie znaczenie dla społeczeństwa. Gdy jednak degraduje człowieka do roli martwego narzędzia, do roli młotka lub dźwigni, pożytek staje się wątpliwy. Niebezpieczeństwo to można zmniejszyć tylko przez skracanie czasu pracy i dostarczanie robotnikowi środków na najszlachetniejsze wyzyskanie wolnego czasu, na rozwinięcie i wyzyskanie także innych drzemiących w nim zdolności i energii.

Robotnik u Forda nie ma pojęcia jak właściwie wygląda fabryka, w której pracuje nieraz całą życie. Miejsca swego nikomu opuścić nie wolno, nie wolno przekroczyć progu innej sali. I zdarza się nieraz, że robotnik przez całe życie jednym ruchem ręki nakładał mutę na śrubę, znajdującą się w pewnej części samochodu. I że nic innego poza tem nie robił — że nigdy na oczy nie widział gotowego samochodu, do którego powstania tym swoim jednym ruchem także się przyczynił.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

# Jak pracuje gmina żydowska w Berlinie

Praca pod kierownictwem sjonistów wzorem dla wszystkich gmin.

Kahałom w Polsce do pamiętnika!

(R) Dnia 30 ub. m. przedłożył prezes zarządu gminy żydowskiej w Berlinie, jeden z czołowych sjonistów niemieckich dyr. Kareski budżet radzie gminy żydowskiej i wygłosił przytem mowę o celowości działalności sjonistycznego zarządu. Po przemówieniu dyrektora Kareskiego zabrał głos przedstawiciel asymilatorów-liberałów p. Henryk Stern, który bodaj po raz pierwszy w dziejach gmin żydowskich w Niemczech w imieniu liberałów podziękował dyr. Kareskiemu oraz sjonistycznemu zarządowi za działalność, podnosząc, że gmina żydowska w Berlinie może być dumna z dotychczasowego dzieła. Takie uznanie ze strony przeciwnika sjonizmu ma osobliwe znaczenie i wskazuje na rolę, jaką sjonisci berlińscy odegrali w życiu gminy żydowskiej nie tylko w Berlinie, ale w całych Niemczech.

Przed trzema laty sjonisci objęli kierownictwo gminy berlińskiej w warunkach szczególnie ciężkich, kiedy niemal wszystkie instytucje gminne cięły się ku upadkowi, gospodarka była fatalna, a liberali dzierżący władzę byli bezsilni wobec naporu zasadniczych zagadnień, domagających się szybkiego rozwiązania. Rządy objęli sjonisci, i stworzyli nową erę nie tylko w gminie żydowskiej w Berlinie, ale wogóle — w historii gmin żydowskich. Dzieło stworzone przez sjonistów, instytucje powołane przez nich do życia, duch panujący w gminie, olbrzymi wzrost zainteresowania dla spraw gminy wśród ludności żydowskiej — musiał zaimponować nawet przeciwnikom.

Znajdujemy się obecnie w obliczu dyskusji budżetowej gminy żydowskiej w Krakowie, a pamiętamy mowy budżetowe kierowników kahałom. Obracali się oni od lat w sferze łaźni, omentarza i rzeźni, niedostępni dla powiewu nowszych czasów i nowszych wymagań. Dla tych kahałom i kahałom budżet gminy żydowskiej w Berlinie, kierowanej przez sjonistów i działalność tej gminy może być wspaniałym wzorem, jak należy w kahałach pracować, co z kahałom można stworzyć, jeśli się ma na widoku nie tylko względy lokalne, osobiste, lecz jeśli posiada się horyzonty szersze obejmujące cały naród. Mamy przed sobą dokładne sprawozdanie z działalności gminy żydowskiej w Berlinie oraz ekspozycję dyrektora Kareskiego. Szczegółowa lektura przydałaby się niejednej wielkości kahałnej, tkwiącej jeszcze duchem i umysłem w zamierzchłych czasach...

Budżet gminy żydowskiej w Berlinie wynosi 12 milionów marek. Już ta cyfra wskazuje na olbrzymi wzrost i rozwój zakresu działalności w porównaniu z latami ubiegłymi, w których budżet żydowskiej gminy berlińskiej wynosił zaledwie połowę. Jest to budżet niewątpliwie bardzo duży, ale zarząd, licząc się z ciężką sytuacją gospodarczą ludności żydowskiej w Berlinie, nie zamierza w chwili obecnej powiększać podatków i sądzi, że namo to potrafi wykonać plan, jaki sobie nakreślił. Finanse gminy są bowiem całkowicie zdrowe. W ostatnich trzech latach gmina przeprowadziła szereg inwestycji z bieżących dochodów i powiększyła majątek gminy o sumę 4 i pół miliona marek. Skoro gmina zrealizuje całkowity plan budowlany, obejmujący przytulnie, domy dla młodzieży, kluby dla młodzieży i synagogi, będzie miała 3 i pół miliona marek długów, ale równocześnie majątek jej wzrośnie do sumy 10 milionów marek.

Największą pozycję w budżecie stanowi dobroczynność, bo 27 procent ale nie jest to ta filantropia oparta wyłącznie na mniejszych lub większych dawkach czy subwencjach. Obok subwencji gmina utrzymuje, tworzy i buduje przytulnie dla dzieci i dla osób starszych, (ostatnio zbudowany Ledigenheim), domy ludowe, specjalne domy mieszkalne, szkoły zawodowe i warsztaty pracy.

Równocześnie buduje gmina w różnych częściach Berlina cztery nowe synagogi a obok nich specjalne kluby połączone z biblioteką i czytelnia dla ludności żydowskiej na peryferiach miasta.

W dziedzinie szkolnictwa może się zarząd sjonistyczny pochwalić wspaniałymi rezultatami. W żydowskiej szkole ludowej znajduje się obecnie 1200 uczniów (w roku 1927 za rządów asymilatorów liczba uczniów wynosiła 361). Liczba uczniów w szkołach religijnych wynosi 3,500.

Pozatem prowadzi gmina ożywioną działalność wśród młodzieży. Na cele młodzieży przeznaczono w 1928 roku 25,000 marek, w 1929 roku 50,000 marek, a na rok 1930 preliminowano 75,000 marek. Zarząd sjonistyczny uruchomił specjalną szkołę dla młodzieży, gdzie w godzinach popołudniowych i wieczornych zbiera się młodzież żydowska u-

częszczająca zresztą do rozmaitych szkół niemieckich, by słuchać wykładów o żydostwie, by uczyć się języka hebrajskiego i zapoznać się z historią żydowską. Warto zaznaczyć, że w szkole tej wykładają m. in. takie powagi naukowe żydostwa, jak prof Beck i Marcin Huber. Zarząd zamierza obecnie powiększyć liczbę domów dla młodzieży. Studium języka hebrajskiego wykazuje niezwykle rozwój, a rezultaty są całkowicie zadawalające. Gmina utrzymuje specjalną instytucję przeznaczoną do rozpowszechniania znajomości języka hebrajskiego — Hebräische Lehranstalt der jüdischen Gemeinde zu Berlin.

W dziedzinie zdrowotności dokonał nowy zarząd godnego pochwały dzieła. Żydowska poliklinika znajdująca się w zarządzie gminy należy do najlepszych instytucji w Berlinie, a jej oddział roentgenologiczny jest jedynym w całych Niemczech. Poliklinika została znowu powiększona, tak, że może obecnie przyjąć o 40 procent chorych więcej, niż w latach ubiegłych.

Gmina stara się także o uzyskanie pracy dla żydów w wypartych z dotychczasowych stanowisk. Tu napotyka niestety na trudność z powodu niechęci pracodawców żydowskich. Ale i w tej dziedzinie dokonała dużo, przeprowadzając zasadę, że w instytucjach gminy mogą znaleźć zatrudnienie tylko tacy przedsiębiorcy, którzy zatrudniają robotników żydowskich bez względu na to, czy są oni Żydami wschodnimi czy niemieckimi.

Ciekawy i charakterystyczny dla pojąowania obowiązków wielkiej gminy żydowskiej jest stosunek do gmin mniejszych w Niemczech. Gmina żydowska w Berlinie używa ponocy materialnej innym gminom należącym do pruskiego związku gmin żydowskich, a pozatem popiera szereg organizacji, które przychodzą z pomocą emigrantom i Żydom także poza granicami Niemiec.

W zakresie pracy kulturalnej może ta „zachodnia“ gmina służyć za wzór niejednej gminie „wschodniej“. W Berlinie istnieje osiem bibliotek żydowskich w różnych dzielnicach miasta, utrzymywanych i subwencjonowanych przez gminę. Zbiory sztuki zostały wydatnie powiększone, tak, że gmina będzie musiała powiększyć muzeum sztuki żydowskiej. W jesieni br. organizuje gmina wielką wystawę sztuki żydowskiej w Berlinie.

Wobec tego nie dziw, że zainteresowanie dla gminy wśród ludności żydowskiej wzrosło niepomniernie. Gmina pracuje nadal dalej nad wzrostem tego zainteresowania, urządzając specjalne wieczory dyskusyjne i referaty o znaczeniu gminy żydowskiej. Już 23 bm. rozpoczynają się specjalne odczyty na tematy żydowskie w różnych dzielnicach Berlina, zorganizowane przez gminę. Referaty będą wygłoszone m. in. przez rabina Seligmana, znanego pisarza Arnolda Zweiga, prof. Becka i innych. Równocześnie organizuje gmina specjalne koncerty synagogalne (ostatnio w takim koncercie wziął udział Jadlowker, prof. Einstein i Lewandowski). Dla tego celu zorganizowała specjalny departament propagandystyczny i prasowy.

Tak w ogólnych zarysach wygląda działalność gminy żydowskiej, którą kierują sjonisci. Nie dziw, że nawet liberali, odwieczni przeciwnicy sjonizmu, przyjęli sprawozdanie dyr. Kareskiego z zadowoleniem i nie szczędziły słów pochwały dla działalności i sjonistycznej. Działalność sjonistów niemieckich w gminie jest naprawdę imponująca, chociaż jak oświadczył przedstawiciel sjonistów w radzie gminnej dr. Klee, jest to tylko początek wielkiego programu. Sjonisci berlińscy śmiało wkraczają w czwarty rok swej działalności: kierowniczych stanowiskach gminy żydowskiej, otoczeni uznaniem całej ludności żydowskiej Berlina. Z działalności bowiem ich widać, że gmina żydowska to nie odeskocznia dla ambicji, czy interesów osobistych, lecz placówka społeczności żydowskiej o olbrzymim znaczeniu.

## Uprzejmy Bernard Shaw

Na pewnym wielkim balu, wydanym na cele dobroczynne, słynny dramaturg angielski tańczył z damą w starszym już wieku, nie mniej jednak udającą podlotka.

— Jakże to uprzejmie z twej strony — mistrzu — odezwała się kokieterijnie podstarzała tancerka, że raczysz tańczyć z taką nieznaną, jak ja osobką.

— Przecież to — odparł spokojnie Shaw — bal na cele dobroczynne!

**MONAMI**  
NAJLEPSZA WODA KWIATOWA

## Ruch budowlany w Palestynie

Jak wiadomo, na skutek wypadków palestyńskich zaczęli Żydzi mieszkający w miastach palestyńskich, szczególnie w Jerozolimie, w domach Arabów, przesiedlać się do dzielnic czysto żydowskich. Ruch ten trwa obecnie w dalszym ciągu. Towarzystwo „Palestine Land Development Co“ sprzedało w związku z tem w styczniu znowu kilka wartościowych parcel ze swych gruntów położonych koło dzielnicy handlowej w Jerozolimie. Sprzedaż dalszych parcel jest w toku. Większość kupujących przystępuje natychmiast do budowy domów.

Ruch budowlany rozwija się jednak nie tylko w żydowskich centrach Jerozolimy (Merkaz Mizrach i ogród Antimosa), lecz także na przedmieściach. I tak rozpoczęto ostatnio kilka nowych budów na pięknym przedmieściu jerozolimskim Rechawiah, które to grunta nabyła przed kilku laty Palestine Land Development Company.

## Produkty palestyńskie dla Polski

Palestyńska „Haarec“ donosi, że okrętem zdążającym z Jaffy do Konstancy wysłano do Polski 14 skrzyń produktów palestyńskich, w tem pomarańcze, miód, oliwę, rozmaite wyroby z drzewa oliwnego, z metalu i szereg artystycznych ozdób z „Becalelu“. Jest to pierwszy transport przeznaczony dla Warszawy.

## Politis nie wszedł w skład komisji Ligi Nar. dla Kotel Maarawi

Ambasada grecka w Paryżu oświadczyła w prasie, że ambasador grecki Politis nie wszedł o wyznaczeniu go przez Ligę Narodów na członka komisji dla spraw Ściany Placzu.

P. Politis zastępował w swoim czasie interesy przedsiębiorcy greckiego Mawromatis, właściciela koncesji na elektryfikację Jerozolimy, przeciwko Rutenbergowi.

## Pogrzeb lady Reading

Z Londynu donoszą: Pogrzeb lady Reading, żony znanego żydowskiego męża stanu i brytyjskiego wicekróla Indyi, odbył się w Londynie przy licznym udziale publiczności. Mimo deszczu zebrało się na cmentarzu żydowskim bardzo wiele osób ze świata politycznego i dyplomatycznego. Za trumną kroczyli lord Reading i jego zmarłej, znany adwokat i przedstawiciel organizacji sjonistycznej przed komisją Ściany w Palestynie, markiz Erieigh. W pogrzebie wzięli udział m. in. Lloyd George, sir Herbert Samuel, wielu posłów do parlamentu i wielu członków Izby lordów. Z ramienia Organizacji sjonistycznej wziął w pogrzebie udział Harry Sacher, imieniem Żydów palestyńskich Pinchas Rutenberg. Wśród wielu wieńców zwracał uwagę wieńiec darowany przez studentów hinduskich wszystkich trzech wyznań. Kilku hindusów wzięło także udział w pogrzebie.

Charakterystyczne jest, że w pogrzebie wzięły udział kobiety. W ogłoszeniach pogrzebowych było wyraźnie zaznaczone, że wódtę rytuału żydowskiego nie wzięło udziału w pogrzebie.

## Abdulla nie wyjeżdża do Londynu

Jerozolima (ŻAT) Z Amman (stolicy Transjordanji) donoszą: Emir Transjordanji Abdullah nie wyjeżdża narazie do Londynu. W każdym razie pewnym jest, że emir podróży swej nie odbędzie wraz z delegacją angielską. Termin wyjazdu emira dotychczas nie został wyznaczony, ponieważ urząd kolonialny jeszcze nie ustalił terminu, w którym odbędzie się dyskusja o zmianach w umowie pomiędzy Anglią a Transjordanją.











„dram myśli“ (o dziecku). Nauczyc czy zabronić? Wartość użytkowa śniegu. Jadłospis dziecka od 2 do 6 lat, Pokój niemowlęcia. Liczne ilustracje.

„MIESIĘCZNIK PEDAGOGICZNY“ (Cieszyn). Nr. 1: Dr. M. Friedländer „Problemy czytelnictwa dzieci i młodzieży zagranicą“, Dr. A. Brossowa „Współdziałanie domu i szkoły“, Kuśnierza „Jak młodzież może ochraniać ptaki“ i inne.

„PRZEGLĄD SPOŁECZNY“ Nr. 1 przynosi: Dr. K. Feuersteinowa: O kształcenie pracowników opieki społecznej, Dra M. Schaffa „Poradnia dla młodzieży“, Dr. J. Landau „Półkolonie letnie“, Dr. J. K. „Najbliższe zamierzenia rządu w dziedzinie opieki społecznej“. Przegląd zagraniczny i czasopism. Lwów, Mickiewicza 4 kwartalnie zł. 3.—.

„PSYCHOTECHNIKA“. Kwartalnik, poświęcony sprawom poradnictwa i doboru zawodowego, organ Polskiego Towarzystwa Psychotechnicznego, Warszawa, ul. Wspólna 81. Nr. 4/1929: S. Studencki: „Zagadnienie sprawdzania wyników badań psychotechnicznych“. Zawirska J. „Poradnictwo zawodowe i psychotechnika we Wiedniu“ oraz inne z dziedziny stosowania metod psychotechnicznych w administracji, przemyśle i handlu. — Pismo bardzo interesujące. Cena numeru zł. 5.

„NASZE ŻYCIE“, pismo młodzieży, wyd. przez Gimnazjum Uczniów II. gimn. męsk. Tow. Żyd. Szkoły Średni. w Łodzi, ul. Magistracka 22, Nr. 2/3: numer poświęcony jubilatowi Drowi Markusowi Braudemu, objętości 80 stron druku, o niezwykle cennej i ciekawej treści w języku polskim i hebrajskim. Dokładniej

omówimy to wydawnictwo w jednym z następnych dodatków, na razie zwracamy uwagę rodziców i młodzieży, polecając im je jak najgoręcej. Znakomita treść wytworna forma zewnętrzna, przystępna cena. Rocznie zł. 4 — za 6 zeszytów. P. K. O. 61.952. KSIĄŻKI.

DR. HENRYK ROWID: „PSYCHOLOGJA PEDAGOGICZNA“, podręcznik dla młodzieży przygotowującej się do zawodu nauczycielskiego, wyd. drugie, uzupełnione, z 24 rysunkami w tekście. Skład główny Gebethner i Wolff. Książka nader cenna i dla wszystkich wychowawców wiele użyteczna. Także laik łatwo orjentuje się w zagadnieniach psychologicznych, ujętych tu jasno i przystępnie.

EMILJA SZTEINBOCKÓWNA: „WSPÓLPRACA DOMU ZE SZKOŁĄ“. Książnica—Atlas, Lwów 1930. Broszura 24 stronicowa ujmie przystępnie zagadnienie organizacji i zakresu współdziałania obu czynników wychowawczych. Komitetem rodzicielskim okaże się bardzo pożyteczna.

DR. RUDOLF TAUBENSCHLAG: „O JEDNOSTRONNOŚCI NIEKTÓRYCH POCZYNAŃ PEDAGOGICZNYCH WSPÓŁCZESNEJ EPOKI — odbitka z „Ruchu Pedagogicznego“, Skład Główny Dom Książki Polskiej“. Autor stara się dotrzeć do syntezy kierunków dotychczasowej i obecnie występującej nowej pedagogiki, uważając słusznie, że wszelkie krańcowości z natury rzeczy muszą z czasem zniknąć i że ostoją się z obu kierunków wartości pozytywne. Rozprawa — pisana ze znajomością rzeczy, bystrością umowiania i jasną zwięzłością — godna

jest studjum. Wrócimy do niej w jednym z następnych dodatków.

GERALDINE COSTER: „PSYCHOANALIZA W ZASTOSOWANIU DO LUDZI NORMALNYCH“, 66 macz. M. Górski, nakład „Nasza Księgarnia“, Warszawa 1929. Książka podaje w jasnym i zwięzłym wykładzie główne zasady psychoanalizy, jako nauki praktycznej, z którą winni zaznajomić się nie tylko facylowcy, lecz także laicy, ze względu na jej wielkie znaczenie życiowe. Każdy człowiek, interesujący się życiem duchowym własnym i innych, powinien tę książkę poznać.

KATALOG ROZUMOWANY KSIĄŻEK PRZYRODNICZYCH dla uczniowskich bibliotek szkolnych (Biologia) nakł. Nasza Księgarnia 1929.

**TEATRY SWIETLNE I DŹWIĘKOWE**

SZTUKA: „Nowy Jork w nocy“  
UCIECHA: „Białe cienie“.

**REPERTUAR KINOTEATRÓW:**

BAGATELA: „Dama w szkarłacie“ (Lia de Patti).

CORSO: „Dalsze dzieje Tarcana“.

DOM ŻOLNIERZA: „Titanic“ (Miasto marzeń).

NOWOŚCI: „Życiowe rozbitki“ (Obława).

WANDA: „Bezbożne dziewczę“.

WARSZAWA: „Kraj bez kobiet“ (Conrad Veidt)

**NIE ZWLEKAĆ Z ZAKUPNEM!**

**14-GO LUTEGO BR. KOŃCZY SIĘ NIEODWOŁALNIE INWENTARZOWA WYSPRZEDAŻ**

**OBUWIA**



Pozostałe zapasy i pojedyncze pary po cenach naprawdę niskich.

Do nabycia we wszystkich filjach.

**Dwudniowy kurs sporządzania budyniów i kremów**

odbędzie się we środę i czwartek, t. j. dnia 12 i 13 lutego b. r., o godz. 4-tej popołudniu, w lokalu szkoły „Ognisko Pracy“ przy ul. Stolarskiej L. 15, I. piętro. — Wpisy i informacje w kancelarii szkoły przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro, od godz. 9—3 przedpoł., z wyjątkiem sobót.

**ZWIĄZEK KREDYTOWY DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W BOBOWEJ**

Spółdzielnia z ogr. odp.

podaje niniejszem do wiadomości, że z dniem 2 lutego b. r. rozpoczyna swoje działalności i między innymi zajmuje się inkasem weksli i winkulacją wszelkiego rodzaju na Bobowę i okolice — Załatwia szybko. — Liczy tanio.

Dr. Sewel. 354x Izrael Holländer.



Przedstawicielstwo na Polskę i Litwę: Dom Handlowy „EMBA“, Kraków, ul. Stradom 1. 10.

NOWO ZAŁOŻONY SKŁAD

**MEBLI KUCHENNYCH**

**ROSENBAUM I PETZENBAUM** Kraków, ul. JASNA 8

**Piękność triumfuje.**

Wspaniały, aksamitny połysk skóry można porównać z pięknością kwiatu. Tak samo, jak musi być pielęgnowany kwiat, tak samo i skóra musi podlegać systematycznej i sumiennej pielęgnacji.

Skóra nigdy nie będzie sprawiała miłego dla oka wrażenia i nie będzie wydzielała swego naturalnego, subtelnego zapachu, o ile nie oddycha, nie wykonywuje swych funkcji, innymi słowy — o ile przez nieumiejętne jej pielęgnowanie, funkcje, które ma ona do wypełnienia, są zahamowane.

Fakt odświeżenia i odmłodzenia skóry przez stosowanie „Hortiflor-Creme“ spotkał się z żywym uznaniem lekarzy.

Plamy na twarzy, powstałe wskutek nieumiejętnej pielęgnacji, znikają szybko i pewnie przy stosowaniu „Hortiflor-Creme“, przy pomocy

którego osiąga się głęboki masaż skóry. Działanie „Hortiflor-Creme“ jest tak szybkie, że już po krótkim czasie skóra staje się czystą i promienniejszą. Zmarszczki i fałdy na twarzy są tak samo szybko i pewnie usuwane, przez osiągnięte przy pomocy „Hortiflor-Creme“ głęboki masaż skóry, która nabiera wspaniałego aksamitnego połysku.

Stosowanie środków kosmetycznych, nie mających żadnej naukowej podstawy powoduje to, że na skórze wytwarza się jakgdyby pergamienna warstwa, na której następnie utrwalają się fałdy i zmarszczki.

Należy zatem stale stosować kosmetyki „Hortiflor“, ażeby podobne zjawisko nie miało miejsca. Nawet dla tych, którzy względem swej skóry już zgrzeszyli, istnieje nie tylko nadzieja, ale absolutna pewność, że przedwcześnie powstałe fałdy i zmarszczki zostaną usunięte, o ile będą stosowali kosmetyki „Hortiflor“.

Ażeby Szan. Czytelników zawiadomić o tej nowej metodzie pielęgnowania skóry, wysyłamy na za-

kanie, zupełnie bezpłatnie, próbkę „Hortiflor-Creme“. Pomimo tego że próbka taka wystarczy tylko na kilka razy, wystarcza jednak do tego, ażebyście mogli ocenić działanie „Hortiflor-Creme“.

O „Hortiflor-Rahm“ można powiedzieć, co następuje: „Hortiflor-Rahm“ wspomaga regenerację skóry i stanowi najlepszą ochronę przeciwko zmianom pogody. „Hortiflor-Rahm“ umożliwia tworzenie się wyrzutów i zapobiega szorstkości skóry.

Jest bezwarunkowo koniecznym, abyście przede wszystkim, szczegółowo zostali poinformowani o sposobie odmładzania skóry. Przesyłamy zatem na życzenie bezpłatnie i franko: 1) Próbkę „Hortiflor-Creme“; 2) książeczkę „Odziedzenie Piękności“; 3) Komunikaty o najnowszych sukcesach kosmetyki „Hortiflor“; 4) Prospekt „Sposób odmłodzenia skóry“.

W tym celu prosimy o nadesłanie dokładnego adresu do Sülvikern-Vertrieb, oddział „Hortiflor“, Gdańsk 373, Böttchergasse 23/27. 351x







